BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 5310/TCHQ-TXNK
V/v phân loại mặt hàng gạch chịu lửa
	Hà Nội, ngày 11 tháng 09 năm 2010

	Kính gửi:
	- Trung tâm PTPL hàng hóa XNK-Chi nhánh tại TP Đà Nẵng;
- Cục Hải quan thành phố Đà Nẵng.

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 103/PTPLMT-NV ngày 05/05/2010 của Trung tâm PTPL Miền Trung (nay là Chi nhánh Đà Nẵng thuộc Trung tâm Phân tích, phân loại hàng hóa XNK) phản ánh vướng mắc trong việc phân loại mặt hàng “gạch chống acid, chịu lửa” do Công ty VBL Đà Nẵng nhập khẩu theo tờ khai hải quan số 498/NK/KD/C34E ngày 31/3/2010 tại Chi cục Hải quan Cảng Đà Nẵng KVII. Về vấn đề này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Căn cứ Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo quyết định số 106/2007/QĐ-BTC ngày 20/12/2007 của Bộ Tài chính; Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 216/2009/TT-BTC ngày 12/11/2009 của Bộ Tài chính; Thông tư số 85/2003/TT-BTC ngày 29/08/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện việc phân loại hàng hóa theo danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và Biểu thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu ưu đãi; tham khảo Chú giải HS thì:
Mặt hàng gạch chịu lửa thuộc nhóm 69.02, mã số chi tiết 6902.20.00.00, mức thuế suất 5% (Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo quyết định số 106/2007/QĐ-BTC ngày 20/12/2007), và mức thuế suất 10% (Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 216/2009/TT-BTC ngày 12/11/2009).
2. Trên thực tế theo kết quả PTPL của Trung tâm PTPL Miền Trung tại công văn số 103/PTPLMT-NV ngày 05/5/2010 thì mặt hàng do Công ty VBL Đà Nẵng nhập khẩu tuy khai báo là gạch chịu lửa nhưng qua phân tích thấy không đạt tiêu chuẩn quy định cho mặt hàng gạch chịu lửa nêu tại chú giải HS và đã có ý kiến kết luận phân loại vào nhóm 69.07.
Để xác định vụ việc trên theo đúng quy định, Tổng cục Hải quan đề nghị Cục Hải quan thành phố Đà Nẵng kiểm tra, xác định lại thực tế hàng hóa do Công ty VBL Đà Nẵng nhập khẩu, nếu đúng như đã nêu trên thì phân loại vào nhóm 69.07, mã số chi tiết 6907.90.00.00 (mức thuế suất thuế nhập khẩu theo quy định của Biểu thuế nhập khẩu hiện hành theo từng thời điểm đăng ký tờ khai) và xử lý các việc có liên quan theo quy định.
Tổng cục Hải quan thông báo để các đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Cục HQ tỉnh, thành phố (để thống nhất thực hiện);
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường